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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením brány sběrnice CAN do počíta-
čové sítě. Dále úpravou automobilového simulátoru Speed Dreams umožňující
ovládání ze sběrnice CAN pomocí vytvořené brány a běhu několika instancí
s různými pohledy do scény synchronizovaných po síti. K vytvoření brány je
využito převodníku USB2CAN od firmy CANLAB s. r. o. a vývojové desky
Digilent ZYBO. Ovládání simulátoru přes sběrnici CAN je řešeno pomocí na-
programovaného řidiče v simulátoru, který reaguje na příchozí zprávy z brány.
Pro běh s různými pohledy je potřeba upravit již existující grafický modul si-
mulátoru. Výsledkem návrhu a implementace je aplikace brány v jazyce C
pro operační systém Linux a patch pro simulátor umožňující zmíněné mož-
nosti. V příloze práce lze nalézt zdrojové kódy aplikace, simulátor a patch pro
simulátor.

Klíčová slova sběrnice CAN, brána sběrnice CAN do počítačové sítě, po-
čítačová síť, Speed Dreams, simulátor automobilu, různé pohledy do scény,
synchronizace po síti, aplikace, OS Linux
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Abstract

This bachelor thesis deals with the creation of a CAN bus to computer network
gateway. Also, changes of car simulator Speed Dreams to make it able to be
controlled from CAN bus using the created gateway and multiple running
instances with different views into the scene synchronized over the network. To
create the gate, the converter USB2CAN from the company CANLAB s. r. o
and development board Digilent ZYBO were used. Simulator’s control using
CAN bus is realized with programmed driver in the simulator which respond
to incoming messages from the converter. For the run with multiple views,
changes to the already existing graphic module are needed. The result of a
design and implementation is the application of the gateway in C programming
language for operating system Linux and patch for the simulator enabling
mentioned possibilities. Source codes, simulator and patch for the simulator
can be found in the attachment.

Keywords CAN bus, CAN bus to computer network gateway, computer
network, Speed Dreams, car simulator, different views into the scene, syn-
chronization over the network, application, OS Linux
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Úvod

Užitím sběrnice CAN je v současnosti komunikace řídících jednotek zařízení (v
našem případě automobilu) s monitorovacími senzory. Tato sběrnice se stala
součástí simulátorů, aby byly schopné vymodelovat reálnější situace, které mo-
hou řidiče, případně piloty potkat při výkonu jejich profese.

Práce se zabývá problematikou vytvoření brány sběrnice CAN do počí-
tačové sítě pomocí převodníku USB2CAN a následné propojení existujícího
simulátoru automobilu se sběrnicí CAN tak, aby bylo možné simulované vozi-
dlo řídit pomocí zpráv generovaných na této sběrnici. Dále vytvoření patche
pro simulátor, aby bylo možné synchronizovaně ovládat více instancí simulá-
toru s různými pohledy do scény, běžících na jednom nebo více počítačích.
Tato práce bude poskytovat podklady pro výuku na ČVUT FIT.

Práce se zabývá rešerší existujících simulátorů a bran. Dále se zabývá úpra-
vami simulátoru a vytvořením samotné brány.

Nejprve se v první části věnuji rešerší simulátorů, sběrnice CAN, počíta-
čové sítě, převodníkem USB2CAN a bran. Ve druhé části uvedu návrh úprav
pro simulátor a návrh realizace brány. Ve třetí části představím realizaci změn
pro simulátor a implementaci brány. Čtvrtá část se věnuje testování pomocí
herního volantu a vývojové desky Digilent ZYBO.

Tato práce navazuje na bakalářskou práci studenta Pavla Zajíce, která se
zabývá propojením herního volantu se sběrnicí CAN.
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Úvod

Obrázek 0.1: Monitor vpravo je připojen k laptopu, zatímco ostatní monitory
jsou zapojeny k stolnímu počítači
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části této práce je seznámení se s již existujícími simulátory.
Dále pak zpřehlednění funkce sběrnice CAN a počítačové sítě. Dalším cílem
je ukázat si již vytvořené řešení bran sběrnice CAN do sítě.

V praktické části se pak věnuji navržení a uskutečnění brány, která vhodně
zapouzdří jednotlivou zprávu sběrnice CAN do síťového protokolu a pak ji vy-
šle do počítačové sítě. Brána by měla tento proces dokázat provést i obráceně
tj. zprávu počítačové sítě vypouzdřit a vyslat na sběrnici CAN.

Jako součást praktického řešení jsem si vytkl navrhnout a implementovat
úpravy pro simulátor, které umožní simulované vozidlo ovládat pomocí zpráv
příchozích z brány.

Dále pak navrhuji koncepci a realizaci úprav pro simulátor, které přidají
možnost běhu více instancí s různými pohledy do scény synchronizovaně říze-
ných na jednom nebo více počítačích.

Součástí je rovněž popis testu praktického fungování celku.
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Kapitola 2
Analýza

Předpokladem pro vlastní zpracování zadání je provedení analýzy již známých
řešení problematiky. Současně pak provedení výběru komponent s přihlédnu-
tím na jejich technickou úroveň a dostupnost na trhu. Mým požadavkům na
základě níže uvedených hodnocení nejlépe vyhovují: simulátor Speed Dreams
a převodník USB2CAN.

2.1 Simulátor
Internet nabízí hromadu různých řešení simulátoru automobilu. Většina z nich
jsou závodní hry ve kterých se ukazuje propracovaná fyzika. Na simulátorech
nás zajímají poskytlé informace o vozidle a použité knihovny. Dále se podí-
váme na možnosti rozšíření kvůli úpravám umožňujícím synchronizaci instancí.
Nakonec se seznámíme se systémovými požadavky pro OS Linux, aby jsme se
ujistili, že dnešní počítače budou schopné běhu více instancí najednou. In-
formace o vozidle zohledňuji z důvodu možnosti pro budoucí práce, které se
mohou zabývat připojením k již existujícímu modelu palubní desky vytvořené
v bakalářské práci studenta Petra Sochy.

2.1.1 TORCS

„TORCS je vysoce portabilní multi platformní závodní simulátor. Obyčejně
používaný jako závodní hra, jako AI zavodní hra a jako rešeršní platforma.
Běží na Linuxu (všechny architektury, 32 i 64 bit, little i big endian), Fre-
eBSD, OpenSolaris, MacOSX a Windows (32 i 64 bit).“[1] Simulátor posky-
tuje informace o rychlosti, otáčkách motoru, zařazené rychlosti, stavu paliva,
poškození vozidla, stavu kol a stavu analogového vstupu ovládání.
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2. Analýza

2.1.1.1 Použité knihovny:

• FreeGLUT

– Sada nástrojů pro OpenGL

• Plib

– Portability Libraries: Run/time package

• OpenAL

– Sada nástrojů OpenAL

2.1.1.2 Možnosti rozšíření:

TORCS umožňuje úpravou XML souborů měnit či přidávat tratě a vozidla.
Dovoluje programování vlastních robotů (AI i člověk se zde bere jako robot).
Dále umožňuje vytvoření vlastních modulů, které mají k dispozici hlavičkové
soubory pro práci např. s vozidlem a kamerou. Simulátor již obsahuje moduly
pro vykreslení grafiky, výpočet fyziky. . .

Listing 2.1: Ukázka nastavení motoru v příslušném XML souboru
1 <s e c t i o n name=" Engine ">
2 <attnum name=" i n e r t i a " min=" 0 .1 " max=" 0 .5 " un i t=" kg .m2"

va l=" 0 .2423 " />
3 <attnum name=" revs l i m i t e r " min=" 3000 " max=" 10000 " un i t="

rpm" va l=" 8500 " />
4 <attnum name=" revs maxi " min=" 3000 " max=" 10000 " un i t="rpm"

va l=" 10000 " />
5 <attnum name=" t i c k o v e r " min=" 500 " max=" 5000 " un i t="rpm"

va l=" 1000 " />
6 <attnum name=" f u e l cons f a c t o r " min=" 0 .5 " max=" 5 .0 " va l="

1 .2 " />
7 <s e c t i o n name=" data po in t s ">
8 <s e c t i o n name=" 1 ">
9 <attnum name="rpm" min=" 100 " max=" 10000 " un i t="rpm"

va l=" 1000 " />
10 <attnum name="Tq" min=" 10 " max=" 600 " un i t="N.m" va l="

357 " />
11 </ s e c t i o n>
12
13 <s e c t i o n name=" 2 ">
14 <attnum name="rpm" min=" 100 " max=" 10000 " un i t="rpm"

va l=" 2000 " />
15 <attnum name="Tq" min=" 10 " max=" 600 " un i t="N.m" va l="

357 " />
16 </ s e c t i o n>
17 </ s e c t i o n>
18 </ s e c t i o n>

6


[…]

volává čtení ze sítě a nahradit ho vláknem, které bude čekat na zprávy ze
sítě. Důvodem je zbytečné opoždění příjmání synchronizačních paketů a re-
akce simulátoru na ně. Příznak také nastavuje kameru do scény včetně HUD a
otočení kamery ve scéně. Nutností je vytvoření robota NOTMOVINGROBOT, který
na rozdíl od robota CAN_OVER_IP nemá definovaný žádný vstup. Tento robot
slouží pro klientské instance simulátoru jako obdoba robotů servrové instance,
které jsou poté spojeny synchronizací. Komunikace probíhá na portu č. 28500.

4.2.2.1 Menu pro instancesync mód

Konfigurační soubory jednotlivých menu definují jejich vzhled a jejich dílčí
komponenty. Menu pro závody taktéž nastavuje závody, proto menu instance-
sync definovanou v souboru instancesyncmenu.cpp lze rozdělit na klientskou
a serverovou část. Serverová část načítá a upravuje konfigurační soubor závodu
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4. Realizace

instancesyncrace.xml a vytváří kopii obsahující místo jednotlivých robotů
připojených k závodu roboty NOTMOVINGROBOT. Server také vytvoří soubor s
definicí instancí robota NOTMOVINGROBOT a rozešle tyto dva soubory připoje-
ným klientům. Klienti si oba soubory načtou a čekají na změnu nebo start
závodu.

4.2.2.2 Nastavení kamery

Pro vytvoření kamery bylo potřeba upravit modul ssggraph. Simulátor bohu-
žel neobsahuje žádnou třídu kamery, která by vyhovovala zadání. Proto jsem
vytvořil třídu cGrCarCamBachelorView, umožňující otočení kamery. Otočení
kamery je řešeno pomocí matice transformace, kterou dokáže vytvořit sama
knihovna Plib.

Nastavení kamery pro jednotlivou instanci probíhá v menu lobby závodu.
Simulátor očekává natočené monitory pod úhlem 35°.

Listing 4.4: Vytvoření kamery otočené doprava
1 /∗ cam F12 = r i g h t view ∗/
2 cam = new cGrCarCamBachelorView ( myscreen ,
3 id ,
4 1 , /∗ drawCurr ∗/
5 1 , /∗ drawBG ∗/
6 20 , /∗ fovy ∗/
7 20 , /∗ fovymin ∗/
8 20 , /∗ fovymax ∗/
9 0 . 03 , /∗ near ∗/

10 −1, /∗ xView ∗/
11 0 . 0 , /∗ o f f s e t X ∗/
12 0 . 0 , /∗ o f f s e t Y ∗/
13 0 . 0 , /∗ o f f s e t Z ∗/
14 f i xedFar ? f ixedFar : 600 .0 ∗ fovFactor , /∗ f a r ∗/
15 f i xedFar ? f ixedFar /2 : 300 .0 ∗ fovFactor , /∗ f o g s t a r t ∗/
16 f i xedFar ? f ixedFar : 600 .0 ∗ fovFactor /∗ fogend ∗/
17 ) ;
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4.3. Implementace brány

Obrázek 4.1: Nastavení pohledů jednotlivých instancí

4.3 Implementace brány
Bránu tvoří tři zdrojové soubory. Soubory UBS2CAN.c obsahuje funkce zahr-
nující veškerou práci s převodníkem. prints.c zprostředkovává debugovací
výpisy a main.c zaštiťuje veškerou funkci brány. V posledním zmíněném sou-
boru běží dvě smyčky. První z nich běží na hlavním vlákně a má na starosti
zprávy z převodníku. Druhá běží na POSIX vlákně obsluhující zprávy přichá-
zející ze sítě a odesílaní zpráv pomocí knihovny ENet. Brána používá port č.
50001 definovaným na začátku souboru main.c.
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Kapitola 5
Testování

5.1 Robot

Robot byl testován pomocí vývojové desky Digilent ZYBO s nainstalovým
ovladačem SocketCAN. Pomocí nástroje cansend jsem byl schopen generovat
zprávy volantu. Robot reagoval perfektně na vstupy z CAN sběrnice.

5.2 Synchronizace

Testování synchronizace probíhalo na jednom počítači v rámci loopbacku. V
průběhu testovaní byly upraveny některé hodnoty zejména perioda synchro-
nizace vozidel po síti, protože docházelo k trhání obrazu kvůli rozjetí jednot-
livých instancí.

Obrázek 5.1: Výsledný vzhled synchronizace

5.3 Brána

Otestováním propojení bakalářské práce Pavla Zajíce, brány a robota v simu-
látoru jsme zjistili, že knihovna ENet není úplně thread safe a tak docházelo
u odesílání k „SEGMENTATION FAULT“. Tento problém se odstranil pře-
necháním veškeré síťové komunikaci příslušnému vláknu.
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5. Testování

5.4 Celkový test
K testu brány jsem přidal další dva počítače se simulátory a tím jsem mohl
otestovat práci jako celek. Tento test nenarazil na žádný problém.

Obrázek 5.2: Testovací zapojení
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Závěr

Náplní práce bylo získat povědomost o existujících simulátorech. Rovněž pak
o branách mezi sběrnicí CAN a počítačovou sítí. Navrhnout a vytvořit vlastní
bránu. Nakonec provést změny v simulátoru, pro možnost ovládaní ze sběrnice
CAN a řízení více instancí simulátoru najednou.

V práci se mi úspěšně podařilo naplnit veškeré požadavky a vytvořit zmí-
něnou bránu a upravit simulátor tak, jak bylo předmětem zadání. Výsledné
aplikace jsem otestoval a tím jsem ověřil jejich funkčnost.

V budoucnu by bylo možné práci rozšířit tak, že robot bude odesílat infor-
mace o vozidle a tak spojit všechny tři bakalářské práce zabývající se spojením
jednotlivých komponent sběrnicí CAN.
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Příloha A
