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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vyšší náročnost práce vychází z nutnosti prozkoumat zdrojové kódy simulátoru automobilu a provedení úprav simulátoru pro
připojení na gateway převodníku CAN sběrnice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text má 39 stran bez příloh, což odpovídá požadavků kladeným na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce nemám zásadních připomínek. Zvolené řešení je v pořádku, jak dokládá funkčnosti celého systému. Určité
připomínky mám k textu práce. Text je psán v kapitolách 3, 4, 5 psán velmi mimimalisticky. Nedostatečně je popsán koncept
celého systému v úvodu návrhové části (kap.3), což má pro nezasvěceného čtenáře dopad na srozumitelnost textu. Taktéž
část realizační měla být také podrobnější, zvláště kapitola 4.3, kde např. chybí popis zvoleného zapouzdření CAN zpráv. Není
zde také uvedeno ovládání a konfigurace simulátoru z uživatelského hlediska.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
K formální stránce práce nemám zásadních připomínek. Několik málo překlepů je akceptovatelné vzhledem k celému rozsahu
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace literatury, vesměs internetové zdroje, odpovídají povaze práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční simulátor automobilu, připojitelný přes CAN bránu. Tři instance simulátoru mohou vytvořit tři
pohledy do téže scény a vytvořit iluzi výhledu z automobilu na třech monitorech současně. Vše je možné řídit zprávami z CAN
sběrnice. Celý systém je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek bude využitelný nejen ve výuce, ale např. na dnech otevřených dveří.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a práci pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal, že jeho programátorské znalosti mu umožnují zorientovat se v cizím (open-source) díle (simulátor
automobilu), provádět v něm úpravy a rozšířit jeho funkcionalitu. Dále student zvládl problematiku sběrnice CAN a síťového
propojení komponent z programátorského hlediska. Student vytvořil funkční systém, který bude dále využitelný pro
demostraci sběrnice CAN ve výuce. Oceňuji jeho samostatnost a schopnost nalézat řešení. S ohledem na určitou
nedostatečnost textu hlavně v návrhové a realizační části a ve srovnání s jinými pracemi, hodnotím práci stupněm nižším.

Podpis vedoucího práce: